
j"Официальным опубликованием федерального конституционного закона, федерального
закона, акта палаты Федерального Собрания считается первая публикация его полного

!текста в "Российской газете" Статья 4 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О порядке опубликования и вступления в силу федеральных конституционных законов, федеральных
законов, актов палат Федерального Собрания" Принят Государственной Думой 25 мая 1 994 года, одобрен Советом Федерации! июня

ЛЬГОТЫ ДЛЯ ВЕТЕРАНОВ
ОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Российской Федерации

от 10 июля 1995 г. № 701 г. Москва

О назначении и выплате отдельным категориям инвалидов

из числа ветеранов денежных компенсаций расходов

на санаторно-курортное лечение, эксплуатацию

транспортных средств и транспортное обслуживание

Во исполнение Федерального закона «О
ветеранах» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1995, № 3, ст. 168)
Правительство Российской Федерации
постановляет:

1, Утвердить прилагаемые:
порядок назначения и выплаты отдель-

ным категориям инвалидов из числа ве-

теранов денежной компенсации расходов
на санаторно-курортное лечение;

порядок назначения и выплаты отделы

ным категориям инвалидов из числа ве-

теранов денежных компенсаций расходов

на бензин или другие виды топлива, ре-

монт, техническое обслуживание транспорт-
ных средств и на эапаены части к ним, а

также на транспортное обслуживание.
2. Министерству социальной защиты на-

селения Российской Федерации, Минис-
терству финансов Российской Федерации
с участием Министерства обороны Рос-
сийской Федерации, Министерства внут-

ренних дел Российской Федерации и дру-

гих заинтересованных министерств и ве-

домств давать необходимые разьяснения

по применению порядков, утвержденных
настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постанов-

ление Правительства Российской Федера-
ции От 3 августа 1992 г. № 544 «О компен-

сации инвалидам расходов, связанных с

эксплуатацией транспортных средств, и

на транспортное обслуживание» (Собрание
актов Президента и Правительства Рос-
сийской Федерации, 1992, № 6, ст. 329) в

отношении участников великой Отечест-
венной войны, инвалидов боевых действий
на территориях других государств, воен-

нослужащих и лиц рядового и начальст-

вующего состава органов внутренних дел,

ставших инвалидами вследствие ранения,

контузии, увечья и заболевания, получен-

ных при исполнении обязанностей воен

ной службы (служебных обязанностей).
4. Министерствам и ведомствам Россий-

ской Федерации привести в соответствие

с настоящим постановлением ведомствен

ные нормативные правовые акты.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В. ЧЕРНОМЫРДИН

ПОРЯДОК- j-yg 1ИЮП

НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯ
ИНВАЛИДОВ ИЗ ЧИСЛА ВЕТЕРАНОВ ДЕНЕЖНОЙ КОМ
ПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕ
ЧЕНИЕ

1. Настоящий порядок в
соответствии с Федеральным
законом «О ветеранах» оп-
ределяет условия назначе-
ния, выплаты и источники
финансирования денежной
компенсации расходов на са-
наторно-курортное лечение
вместо путевок в санаторий
или дом отдыха, при наличии
медицинских показаний, по
желанию инвалида (далее
именуется — денежная ком-
пенсация на санаторно-ку-
рортное лечение).

2. Денежная компенсация
на санаторно-курортное ле-
чение выплачивается:

инвалидам Великой Отече-
ственной войны и инвали-
дам боевых действий на тер-
риториях других государств;

участникам Великой Оте-
чественной войны, ставшим
инвалидами вследствие об-
щего заболевания, трудового
увечья и других причин, за
исключением лиц, инвалид,
ность которых наступила
вследствие их противоправ-
ных действий;

военнослужащим и лицам
рядового и начальствующе,
го состава органов внутрен-
них дел, ставшим инвалида-
ми вследствие ранения, кон-
тузии. увечья и заболевания,
полученных при исполне-
нии обязанностей военной
службы (служебных обязан-
ностей).

3. Выплата денежной ком-
пенсации на санаторно-ку

JSiSiSS
рй

МММ
ч X

!

1
1

ню
К ■

Фото Эдуарда КУДРЯВИЦКОГО.

рортное лечение инвалидам,
пенсии которым выплачива-
ются органами социальной
защиты населения, осуществ-

ляется за счет средств "бюд-
жетов субъектов Российской
Федерации.

Указанные средства учи-
тываются при определении

размера финансовой поддер-
жки субъектам Российской
Федерации из Федерального
фонда финансовой поддерж-
ки субъектов Российской Фе-
дерации.

Выплата денежной ком-
пенсации на санаторно-ку-

рортное лечение инвалидам,

пенсии которым выплачива-
ются Министерством оборо-
ны Российской Федерации.
Министерством внутренних
дел Российской Федерации,
другими министерствами и

ведомствами Российской Фе.
Дерации, в которых законом
предусмотрена военная служ-
ба, осуществляется за счет
и в пределах средств, выде-
ляемых из федерального
бюджета указанным мини,

стерствам и ведомствам.

Размеры денежной компен-
сации на санаторно-курорт-

ное лечение устанавливаются
субъектами Российской Фе-
дерации с учетом настояще-
го порядка, но не менее 4.
кратного минимального раз-

мера пенсии по старости.

4. Решение о назначении
инвалидам денежной компен-
сации на санаторно-курорт-

ное лечение принимается ор-
ганами, назначившими им

пенсию, на основании заявле-
ния и других документов по
учету лиц, получивших и не

получивших путевки за пре-

дыдущие два календарных
года, по состоянию на 1 ян-
варя текущего года.

5. Работающим инвалидам
для получения денежной
компенсации на санаторно-
курортное лечение необхо-
димо представить в органы,

назначившие пенсию, справ-

ку с места работы о неис-

пользовании права на полу-

чение путевки в санаторий
или дом отдыха за подписью

руководителя предприятия и
главного бухгалтера.

6. Инвалидам, находящим,

ся в стационарных учрежде-
ниях социального обслужи-
вания. указанная денежная

компенсация выплачивается
на общих основаниях.

7. Денежная компенсация
на санаторно-курортное ле-

чение выплачивается едино-
временно 1 раз в 2 года.

Лицам впервые признан-
ным инвалидами, денежная

компенсация на санаторно-

курортное" лечение выплачи-
вается по истечении 2-х ка-

лендарных лет, включая год

установления инвалидности,
если они не пользовались
путевками в санаторий или
дом отдыха в этот период.

8. Денежная компенсация
на санаторно-курортное ле-
чение выплачивается в тече-
ние I квартала года следую,
щего за двумя календарны-
ми годами в течение кото-
рых инвалиды. имеющие
право на названную компен-
сацию. не пользовались пу-
тевками в санаторий или дом

отдыха.
9. Денежная компенсация

на санаторно-курортное лече-

ние пересылается инвалидам
почтовым переводом либо
перечисляется в сберегатель-
ный банк системы Сберега-
тельного банка Российской
Федерации.

10 Назначенная денежная

компенсация на санаторно-

курортное печение не полу,
ченная инвалидами своевре-

менно выплачивается за все

прошлое время но не более
чем за три года перед обра-
щением за ее получением.

Денежная компенсация на

санаторно-курортное лече-
ние, не полученная инвали-

дами по вине органа, назна-
чающего ее, выплачивается

за прошлое время без огра-

ничения каким-либо сроком.
11 Назначенная денежная

компенсация 1 на санаторно-
курортное лечение не выпла-
чивается в случае смерти ли-
ца, имевшего право на ее по-

лучение.
12. Суммы компенсации на

санаторно-курортное лече-
ние. излишне выплаченные
инвалиду вследствие его

злоупотребления (представ-
ление документов с завело-
мо неправильными сведения-
ми и т д.). могут быть удер-
жаны по решению органов,
назначивших денежную ком.
пенсацию на санаторно-ку-

рортное лечение, в порядке,
предусмотренном законода.
тельетвом Российской Феде-
рации.

13 Споры по вопросам на-

значения и выплаты денеж.

ной компенсации на санатор-

но-курортное лечение разре-
шаются вышестоящими орга.

нами или судом в порядке,

предусмотренном законода-

тельством Российской Феде-
рации

14 Порядок учета и хра-

нения документов по вопро.

сам назначения и выплаты

денежной компенсации на

санаторно-курортное лечение
определяется Министерством
социальной защиты населе-

ния Российской Федеращги
и Министерством финансов
Российской Федерации по

согласованию с заинтересо-

ванными министерствами и

ведомствами.

НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ИНВАЛИДОВ ИЗ ЧИСЛА ВЕТЕРАНОВ ДЕНЕЖНЫХ
КОМПЕНСАЦИЙ РАСХОДОВ НА БЕНЗИН ИЛИ ДРУГИЕ ВИДЫ ТОПЛИВА, РЕМОНТ, ТЕХНИЧЕСКОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И НА ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ К НИМ, А ТАКЖЕ
НА ТРАНСПОРТНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

1. Настоящий порядок в
соответствии с Федеральным
законом «О ветеранах» оп-
ределяет условия назначе-
ния, выплаты и источники
финансирования Денежных
компенсаций расходов:

на бензин или другие ви-
ды топлива, ремонт, техни-
ческое обслуживание транс-
портных средств и на запас-
ные части к ним (далее
именуется — денежная ком-
пенсация на эксплуатацион-
ные расходы);

на транспортное обслужи,
вание вместо получения
транспортного средства по
желанию инвалидов, имею-
щих медицинские показания
на его бесплатное получение
(далее именуется — денеж-
ная компенсация на транс-
портное обслуживание).

2. Денежные компенсации
выплачиваются:

на эксплуатационные рас-
ходы:

инвалидам Великой Отече-
ственной войны и инвалидам
боевых действий на террито-
риях других государств (да-
лее именуются — инвалиды
войны), получившим транс,
портные средства бесплатно
или приобретшим транспорт-
ные средства на льготных ус-
ловиях;

инвалидам войны I и II
групп, приобретшим транс-
портные средства за полную
стоимость;

участникам Великой Оте-
чественной войны, ставшим
инвалидами вследствие об-
щего заболевания, трудово-
го увечья и других причин,
за исключением лиц, инва-
лидность которых наступила
вследствие их противоправ-
ных действий, получившим
транспортные средства бес-
платно или приобретшим

анспортные средства на

льготных условиях, а также
инвалидам I и II групп из
этого же числа, приобретшим
транспортные средства за
полную стоимость;

военнослужащим и лицам
рядового и начальствующего
состава органов внутренних
дел, ставшим инвалидами
вследствие ранения, конту-
зии, увечья и заболевания,
полученных при исполнении
обязанностей военной служ.
бы (служебных обязанно-
стей), получившим транспор-
тные средства бесплатно или
приобретшим транспортные
средства на льготных усло-
виях, а также инвалидам I
и II групп из этого же числа,
приобретшим транспортные
средства за полную стой,
мость;

на транспортное обслужи,
вание:

инвалидам войны, имею-
щим медицинские показания
на бесплатное получение
транспортного средства;

участникам Великой Оте.
чественной войны, ставшим
инвалидами вследствие об-
щего заболевания, трудового
увечья и других причин, за
исключением лиц, инвалид-
ность которых наступила
вследствие их противоправ-
ных действий имеющим ме-
дицинские показания на бес-
платное получение транс-
портного средства;

военнослужащим и лицам
рядового и начальствующего
состава органов внутренних
дел, ставшим инвалидами
вследствие ранения, конту
зии, увечья и заболевания,
полученных при исполнении
обязанностей военной служ
бы (служебных обязанно-
стей), имеющим медицинские
показания на бесплатное по-
лучение транспортного сред-
ства.

3. Выплата денежных ком-
пенсаций на эксплуатацион-
ные расходы и транспортное
обслуживание инвалидам,
пенсии которым выплачива.
ются органами социальной
защиты населения, осуществ-
ляется за счет средств бюд-
жетов субъектов Российской
Федерации.

Указанные средства учи.
тываются при определении
размера финансовой поддер-
жки субъектам Российской
Федерации из Федерального
фонда финансовой поддерж-
ки субъектов Российской Фе-
дерации.

Выплата денежных ком-
пенсаций на эксплуатацион-
ные расходы и транспортное
обслуживание инвалидам,
пенсии которым выплачива-
ются Министерством оборо.
ны Российской Федерации,
Министерством внутренних
дел Российской Федерации,
другими министерствами и
ведомствами Российской Фе-
дерации, в которых законом
предусмотрена военная слу.
жба, осуществляется за счет
и в пределах средств, выде-
ляемых из федерального
бюджета указанным мини,
стерствам и ведомствам.

4. Размеры денежных ком-
пенсаций на эксплуатацион.
ные расходы и транспортное
обслуживание устанавлива-
ются субъектами Российской
Федерации.

Определение размера де-
нежной компенсации на эк-
сплуатационные расходы
производится с учетом

стоимости ремонта, запас-
ных частей и технического
обслуживания транспортного
средства,

стоимости бензина или
другого вида топлива, ис-
пользуемого для конкретно,
го транспортного средства;

интенсивности эксплуата-
ции транспортного средства,
реального в условиях раз.
личных населенных пунктов;

состояния дорожно-транс-
портной сети и иных пока-
зателей.

Определение размера де.
нежной компенсации на

транспортное обслуживание
производится с учетом:

стоимости мотоколяски или
автомобиля, определенного
базовым для выдачи инва-
лидам бесплатно;

наличия общественного
пассажирского транспорта и
иных показателей.

5. Заявление о назначении
денежных компенсаций на
эксплуатационные расходы
и транспортное обслужива-
ние подается инвалидами в

органы, осуществляющие
пенсионное обеспечение.

К заявлению о назначении
денежной компенсации на

эксплуатационные расходы
прилагаются:

копия удостоверения инва-

лида о праве на льготы;

копия технического пас.
порта автотранспортного
средства с отметкой о про-

хождении технического ос-
мотра.

К заявлению о назначении
денежной компенсации на

транспортное обслуживание
прилагаются:

копия удостоверения инва-
лида о праве на льготы;

копия справки врачебно.
трудовой экспертной комис-
сии по определению инва-
лиду медицинских показа-
ний на обеспечение транс,

портными средствами с руч-
ным управлением.

6. Датой обращения за де-
нежными компенсациями на
эксплуатационные расходы
и транспортное обслужива-
ние считается дата подачи

заявления со всеми необхо.
димыми документами, при

направлении их по почте —

дата отправления.
7 Решение о назначении

денежных компенсаций на

эксплуатационные расходы
и транспортное обслужива-
ние принимается органами,

назначающими инвалидам

пенсию в 10-дневный срок

со дня поступления заявле-
ния со всеми необходимыми
документами.

В случае отказа в назначе-

нии названных денежных
компенсаций органы, при-

нявшие такое решение, не

позднее 5 дней после его вы.

несения сообщают заявите-
лю об отказе в их назначе-

нии с указанием причин от-

каза. порядка обжалования
и возвращают документы.

8. Денежные компенсации
на эксплуатационные расхо.
ды и транспортное збелужи
вание выплачиваются инва-

лидам с месяца, следующего

за месяцем подачи заявле-
ния.

9. Денежные компенсации
на эксплуатационные расхо.
ды и транспортное обслужи-
вание выплачиваются еже.

годно равными частями еже-

квартально и пересылаются
инвалидам почтовым пере-

водом либо перечисляются в

сберегательный банк систе-

мы Сберегательного банка
Российской Федерации.

10. Назначенные денежные
компенсации на эксплуата-

ционные расходы и транс-

портное обслуживание не

полученные инвалидами

своевременно, выплачивают-
ся за все прошлое время, но

не более чем за три года пе-

ред обращением за их полу-

чением. Денежные компен-

сации на эксплуатационные
расходы и транспортное об-

служивание, не полученные

инвалидом по вине органа,
назначающего их, выплачи-

ваются за прошлое время

без ограничения каким-ли-

бо сроком.

11. Назначенные денеж-

ные компенсации на эксплу-
атационные расходы и тран.

спортное обслуживание не

выплачиваются в случае

смерти лица, имевшего пра-

во на их получение

12. Суммы компенсаций
на эксплуатационные расхо.

ды и транспортное обслужи-
вание. излишне выплачен,

ные инвалиду вследствие

его злоупотребления (пред-
ставление документов с за-

ведомо неправильными све-

дениями и т д.) могут быть
удержаны по решению орга-

нов. назначивших денежны*

компенсации на эксплуата-

ционные расходы и транс-

портное обслуживание, в

порядке, предусмотренном

законодательством Россий-
ской Федерации.

13. Споры по вопросам на-

значения и выплаты денеж.

ных компенсаций на эксплу-

атационные расходы и тран.

спортное обслуживание раз-

решаются вышестоящими

органами или судом в поряд.

ке предусмотренном законо-

дательством Российской Фе.
дерации.

14. Порядок учета и хра-

нения документов по вопро.

сам назначения и выплаты

денежных компенсаций ка

эксплуатационные расходы
и транспортное обслужива-
ние определяется Министер-
ством социальной защиты

населения Российской Феде-
рации и Министерством фи.
нансов Российской Федера-
ции по согласованию с заин-

тересованными министерст-

вами и ведомствами.


